
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33709   49Quinta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 3053/2018-DAF/CGP, DE 12/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/398676;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Marabá, no período de 18/09 
à 02/10/2018, a fi m de realizar cadastramento de autos de 
infração e orientar clientes e servidores no que tange a infração 
e pontuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ursula Alves 
Nascimento

AUX. OPERAC.
TRÂNSITO 784.711.332-53 57195462 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

PORTARIA Nº 3054/2018-DAF/CGP , DE 12/09/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/400229;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de São João de Pirabas – 26 à 
28/09/2018, Salinópolis/Belém – 29/09 à 01/10/2018, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito, na referida localidade 
em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela 
DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Luiz Vinicius 

Moreira de Abreu ag.fi sc.transito 839.563.952-04 57214957 /1

Priscyla Roman 
Vieira ag.fi sc.transito 782.649.282-34 57200275 /1

Maria de Lourdes 
Ferreira Batista ag.fi sc.transito 688.201.192-34 54187987 /3

Sônia Maria Lima 
da Costa ag.fi sc.transito 430.011.652-00 57200228 /1

Ellen Correa 
Fortunato ag.fi sc.transito 593.903.872-72 57210661 /2

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 366363

.

.EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 001/2016

NÚMERO DO TERMO: 03
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 001/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 3280/2014 – DETRAN/PA 
e Portaria de Renovação nº 2873/2018 DG/CCCLIN, de 30 de 
Agosto de 2018, publicada em 13 de Setembro de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o CENTRO DE AVALIAÇÃO DE 
CONDUTORES DO PARÁ – EIRELLI – EPP - CAC, inscrita no CNPJ 
nº 18.308.842/0002-51.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutoRes 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na 
cidade de Belém/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
2523/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 26/10/2015.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de Renovação n° 
2873/2018 do dia 13/09/2018, Cláusula Segunda – Da Vigência 
e Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 26/10/2018 Término: 
25/10/2019
VALOR DO ADITAMENTO:O valor mensal estimado é de 
R$88.181,95 (oitenta e oito mil, cento e oitenta e um reais 
e noventa e cinco centavos) equivalente a 90% (noventa por 
cento) do valor total das taxas de exames de sanidade física e 
mental e dos exames de avaliação psicológica, perfazendo um 
valor global estimado de R$1.058.183,40(um milhão, cinquenta 
e oito mil, cento e oitenta e três reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 

e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de 
Condutores e Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 26/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 366654
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 03/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO 

PREGÃO ELETRÔNICO DETRAN/CPL/SRP 20/2018
Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e 
dezoito, o Estado do Pará, por intermédio do DEPARTAMENTO 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/PA, CNPJ nº 
04.822.060/0001- 40, com sede na Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, s/nº Mangueirão – CEP: 66640-000 – Belém – Pará, 
por sua Diretora Geral Sra. ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS, 
brasileira, CPF/MF nº 166.652.952-49, domiciliada e residente 
nesta cidade, após ter homologado a classifi cação da proposta 
apresentada no PREGÃO ELETRÔNICO - SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS CPL/DETRAN-PA Nº 20/2018, nos termos da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações introduzidas 
pela Lei Federal nº 8.883/1994 e Lei Federal nº 9.648/1998 da Lei 
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações 
posteriores, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, da Lei 
de Diretrizes Orçamentárias vigente, do Decreto n° 8.538, de 
06 de outubro de 2015, do Decreto nº 7.746, de 05 de junho 
de 2012, Decreto nº 7.983, de 08 de abril de 2013, Decreto 
Estadual nº 1.887, de 07 de novembro de 2017, da Instrução 
Normativa SLTI/MPOG nº 5, de 26 de maio de 2017, RESOLVE 
registrar preços visando a eventual Contratação de serviço de 
gestão, logística e videomonitoramento para apoio à aplicação 
das provas práticas de direção veicular no DETRAN/PA, cujas 
especifi cações se encontram detalhadas no Termo de Referências 
e seus Anexos, bem como todas as regras descritas no Edital 
do referido Pregão Eletrônico, para atender ao Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, oferecido pela 
proposta classifi cada e resultado homologado, no certame acima 
mencionado, das seguintes empresas:
1. ITRANSITO TECNOLOGIA E SEGURANCA DA INFORMACAO 
S/A, empresa líder do Consórcio, com sede em Belém/PA, na 
Avenida Nazaré nº 253, Sala 202, Nazaré, CEP: 66.035-115, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.792.780/0001-55, representada 
neste ato por JORGE HELDER OLIVEIRA SILVA FILHO, brasileiro, 
casada, administrador, portador da Carteira de de identidade nº 
3705253 PC/PA e CPF nº 742.888.222-20;
2. QUADRITECH TECNOLOGIA LTDA, com sede em Curitiba/PR 
na Rua Major Nestor Luiz de Oliveira Júnior - Nº:000369 CS 08, 
São Braz, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.331.945/0001-54, 
representada neste ato por ALEXANDRE MEIRELLES BUHRNHEIN, 
brasileiro, contador, portador da Carteira de identidade nº 
2363709 SSP/PA e CPF nº 351.978.382-72;
Empresas em Regime de Consórcio sob o nome:
CONSÓRCIO EXAME PRÁTICO, sediado nesta cidade, Belém/PA, 
na Avenida Nazaré nº 253, Sala 101, Nazaré, CEP: 66.035-115, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 31.613.883/0001-39, constituído 
pelas Empresas Consorciadas acima.
A íntegra da ATA encontra-se disponível no site: www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém - PA, 26 de setembro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Departamento de Trânsito do Estado do Pará
DETRAN/PA

Protocolo: 366866

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 020/2018 – FISP                                           
BELÉM 26 DE SETEMBRO DE 2018

 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e 
Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP, por designação legal, etc,...
 CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos 
pela comissão de licitações e cotações eletrônicas do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública – FISP.
 CONSIDERANDO:  A portaria nº 012/2018-FISP de 05.07.2018 
designando servidores para acompanhar, fi scalizar, conferir e 

receber materiais e serviços da Polícia Civil do Estado do Pará.
 CONSIDERANDO:  ainda o ofício nº 312/2018-GAB/DGPC/PA 
de 18.08.2018.
 RESOLVE:          Substituir da Comissão de acompanhamento 
e fi scalizações de obras, reformas e serviços de engenharia da 
Polícia Civil: a Servidora – KARINA RODRIGUES BENETTI – 
MF: 518653612 pelo servidor LEONARDO JOSINO CARDOSO 
JÚNIOR – MF nº 5107733/2, a contar da data da publicação.
 REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo: 366867

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 076/2018-FISP - Exercício: 2018:
Objeto: Este contrato tem como objeto a Aquisição de 
CONDICIONADOR DE AR DE JANELA 12.000 BTUS, para 
atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do 
Pará/PCPA Valor: R$ 150.870,00 (Cento e cinquenta mil, 
oitocentos e setenta reais)
Data da Assinatura: 24/09/2018, Vigência: 24/09/2018 à 
23/09/2019, Este Contrato Administrativo tem como origem o 
Processo Licitatório nº 2018/457888 na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 09 /2018-FISP.
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0141
PI: 210.0007559E
Contratada: MEGA COMERCIAL E AMBIENTAL EIRELI,
Estabelecida: Rua Catalão, nº 852, Centro, Iporá – Goiás - GO, 
Cep. 76.200-000
CNPJ/MF:  nº 20.165.964/0001-05
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/
SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
MEGA COMERCIAL E AMBIENTAL EIRELI
CARLITO SILVA JÚNIOR

Protocolo: 366527

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2018-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu 
Presidente, comunica que fará realizar licitação, na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços para 
aquisição de Chaves Seccionadora e disjuntores de média 
tensão nas subestações de energia elétrica do prédio 
Sede da Delegacia Geral, bem como a atualização de todo 
o sistema elétrico em média tensão, com fornecimento de 
mão-de-obra e materiais, conforme condições e exigências 
impostas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 17/10/2018.
HORA DA ABERTURA: 09:00h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, nº 305, entre as ruas São Pedro e São Francisco, 
Batista Campos, Belém-PA.
VISITA TÉCNICA: 05/10/2018, 09h às 12h. End. Avenida 
Governador Magalhães Barata, nº 209. Bloco C. Sede da 
Delegacia-Geral da Polícia Civil. Bairro: Nazaré. Belém – Pará, 
CEP: 66040-903. OBS: O presente Edital encontra-se disponível 
no endereço eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 26 de setembro de 2018.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo: 366504

.

.TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/251         Data 06/09/2018
ORIGEM: FISP       DESTINO: CBM/PA
Descrição: EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA (EPR), 
300BER, 6,8L
RP: 46750 a 46789
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/252          Data 06/09/2018
ORIGEM: FISP        DESTINO: CBM/PA
Descrição: BARCO EM FIBRA DE VIDRO, P/ REM. DE CADAVER, 
1,00X0,60X2,00M
RP: 47640 a 47643
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO-CMT/CBMPA

Protocolo: 366098


